募集资金项目拟投入 52,089.94 万元，实际投入 52,089.94 万元，完工进度 100%，工程于 2007 年

4 月验收完成。
   2）日照港煤炭出口系统改扩建工程
   募集资金项目拟投入 52,109.31 万元，实际投入 52,109.31 万元，工程于 2008 年 12 月验收完成。
   3）日照港矿石码头二期工程
   募集资金项目拟投入 75,800 万元，实际投入 75,999.64 万元，工程于 2010 年 4 月验收完成。
   4）日照港中港区护岸工程
   募集资金项目拟投入 10,000 万元，实际投入 10,000 万元，工程于 2010 年 4 月验收完成。
   5）日照港西港区二期工程
   募集资金项目拟投入 80,419.16 万元，实际投入 80,420.3 万元，工程于 2009 年 12 月验收完成。
   6）日照港石臼港区西区三期工程
   募集资金项目拟投入 44,996.97 万元，实际投入 45,063.95 万元，工程于 2010 年 12 月验收完成。

3、 非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币

项目名称 项目金额 项目进度
项目收益情

况

日照港石臼港区西区后方货场工程 16,714.00 70.76%

日照港散装水泥装船系统 16,071.00 90.81%

岚山 8#、12#泊位改造 66,877.00 28.70%

合计 99,662.00 / /

(六)陈述董事会对公司会计政策、会计估计变更、重大会计差错更正、重大遗漏信息补充以及业绩预告

修正的原因及影响的讨论结果，以及对有关责任人采取的问责措施及处理结果

1、关于会计政策变更
   本公司根据中国证监会《关于<关于日照港分离交易可转换债券相关会计问题的征询函>的复函》

（会计部函[2009]260 号），在前期将原计入资本公积的到期未行权的认股权价值转入未分配利润。报

告期内，根据《企业会计准则解释第 4 号》的规定，对到期未行权的认股权，应当在到期时将原计入

资本公积（其他资本公积）的部分转入资本公积（股本溢价）。
   对上述会计政策变更，公司根据《企业会计准则》有关规定，对本报期及比较同期的期初数进行

   日照港股份有限公司（600017）   2010 年年度报告

 31

追溯调整。对相关报表项目产生影响如下：
   单位:元

项  目 追溯调整前余额 追溯调整金额 追溯调整后余额

资本公积 1,381,716,889.10 192,073,756.09 1,573,790,645.19

盈余公积 169,938,325.97 -- 169,938,325.97 本期期初数

未分配利润 1,094,943,631.76 -192,073,756.09 902,869,875.67

资本公积 1,386,814,360.84 192,073,756.09 1,578,888,116.93

盈余公积 148,161,701.19 -- 148,161,701.19 上期期初数

未分配利润 832,187,113.24 -192,073,756.09 640,113,357.15

2、前期会计差错更正
  ①本公司 2009 年 9 月完成收购日照港集团所拥有的西港区二期码头经营性资产及相关业务（以下简

称 西港二期），作为同一控制下企业合并处理，上期将西港二期合并前实现的净利润 28,448,888.48 元

确认为少数股东损益，同时作为对少数股东利润分配转出。本期追溯重述上期合并利润表列报，将西

港二期合并前实现的净利润列报为归属于母公司股东的净利润，同时减少本期期初资本公积

28,448,888.48 元，增加本期期初未分配利润 28,448,888.48 元。
   单位：元

项  目 追溯调整前余额 追溯调整金额 追溯调整后余额

资本公积 1,573,790,645.19 -28,448,888.48 1,545,341,756.71 本期合并资产

负债表期初数 未分配利润 902,869,875.67 28,448,888.48 931,318,764.15

归属于母公司所有

者的净利润
347,562,750.54 28,448,888.48 376,011,639.02 上期合并损益

表当期数
少数股东损益 70,544,331.81 -28,448,888.48 42,095,443.33

  ②本公司联营企业日照岚山万盛港业有限责任公司（以下简称 岚山万盛）以前年度将山东省交通厅

返还的港口建设费直接计入资本公积，根据交通部 1997 年 5 月《港口建设费分成资金使用管理暂行办

法》有关规定，该资金应用于港口基础设施建设并对使用该资金形成的固定资产作为国家资本性投入。

由于尚未按规定形成相应固定资产，岚山万盛因此将该返还资金 2009 年末累计额 233,229,458.47 元由

资本公积调整至专项应付款。本公司对岚山万盛采用权益法核算，由此，减少本期期初长期股权投资

和资本公积 60,639,659.20 元。
   单位：元

项  目 追溯调整前余额 追溯调整金额 追溯调整后余额

长期股权投资 357,104,553.87 -60,639,659.20 296,464,894.67 本期合并资产负

债表期初数 资本公积 1,545,341,756.71 -60,639,659.20 1,484,702,097.51

注：上述因会计政策变更与前期会计差错更正事项而需追溯调整的报表项目存在重合，公司按照上述

列示的顺序依次对部分报表项目进行追溯调整。

3、关于公司 2010 年中期业绩预告更正：
   本公司于 2010 年 4 月 13 日披露了《日照港股份有限公司第一季度报告》，其中对 2010 年上半年

业绩做过如下预测：经公司财务部门初步测算，预计公司 2010 年中期实现归属于母公司所有者的净利

   日照港股份有限公司（600017）   2010 年年度报告

 32

润将比上年同期增长 50%以上。该业绩预告未经过注册会计师预审计。
   受国家房地产政策调控影响，公司铁矿石进口量未能实现预期增长。同时，按《企业会计准则》

要求公司需对上年同期部分财务数据进行追溯调整，预计无法实现原业绩预告中的预增目标。因此，

公司于 2010 年 7 月 23 日发布了 2010 年中期业绩预告更正公告（临 2010-022 号），预计 2010 年中期

实现归属于母公司所有者的净利润将比上年同期增长 30％以上。扣除非经常性损益后，预计公司 2010
年中期实现归属于母公司所有者的净利润将比上年同期增长 45％以上。
   公司 2010 年半年度报告实际披露数据显示，根据京都天华会计师事务所有限公司审计并出具的公